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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Постоянный интерес к наследию Н.М. Карамзина (1766–1826) определяется

тем непреходящим значением, которое его труды имели и имеют до сих пор для

формирования нашего национального самосознания, национальной культуры и

науки. Актуальность выбранной темы исследования связана в первую очередь с

недостаточной изученностью его философской и социально-политической мысли,

её истоков и значения для развития отечественной мысли. Выбранная тема

исследования актуальна также и потому, что многие проблемы, поднятые Н.М.

Карамзиным, такие как: революция и эволюция, национальная идентичность и её

истоки, национальная культура и пределы внешнего на неё влияния, образование

и политические свободы, народ и власть, нравственный облик власти, взаимосвязь

либеральных и консервативных идей и ценностей, а также многие другие вопросы

и проблемы становятся сегодня вновь предметом обсуждения и общественных

дискуссий. При этом далеко не всегда точка зрения Н.М. Карамзина излагается

адекватно, а иногда и умышленно фальсифицируется. Поэтому сегодня важно

восстановить подлинную точку зрения Карамзина, его позицию по тем или иным

вопросам российской жизни и российского общества, по вопросам о путях и

перспективах его развития, избегая при этом политической и идеологической

ангажированности. Весьма актуальным представляется сегодня и изучение

полемики вокруг идей Н.М. Карамзина в истории XIX и XX вв., что может дать

возможность оценить то, как его философские идеи повлияли на развитие русской

философии в целом.

Степень разработанности темы исследования

К числу наиболее значимых дореволюционных исследований философских,

социально-политических идей и в целом мировоззрения Н.М. Карамзина можно

отнести исследования А.Н. Пыпина 1 , Н.А. Полевого 2 , Н.В. Шелгунова 3 ,

1 Пыпин А.Н. Очерки общественного движения при Александре I // Карамзин: pro et contra:

антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 498–576.
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С.С. Шашкова4, Н.Н. Булича5, Н.И. Надеждина6, В.Г. Белинского7, К.С. Аксакова8,

А.С. Хомякова9, Я.К. Грота10, С.М. Соловьёва11, А.И. Герцена12, Н.Н. Страхова13,

2 Полевой Н.А. О новейших критических замечаниях на Историю государства Российского,

сочинённую Карамзиным // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.:

РХГА, 2006. С. 128–133; Полевой Н.А. Литературные опасения за кое-что (всё на свете суета) //

Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 134; Полевой

Н.А. История государства Российского. Сочинение Карамзина. СПб. Томы I–VIII, 1816 года, IX,

X, XI, 1821 г., XII, 1829 года (первые восемь томов напечатаны вторым изданием в 1816 и 1819

годах) // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 134–

152; Полевой Н.А. О критике г-на Арцыбашева на «Историю государства Российского»,

сочинённую Н.М. Карамзиным. Из сочинений С. Руссова. СПб., 1829 // Карамзин: pro et contra:

антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 153–155; Полевой Н.А. Борис Годунов.

Сочинение Александра Пушкина. СПб., 1831 // Карамзин: pro et contra: антология / Сост.

Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 493–497.
3 Шелгунов Н.В. Народник Якушкин // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко.

СПб.: РХГА, 2006. С. 241; Шелгунов Н.В. Люди сороковых и шестидесятых годов // Карамзин:

pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 576; Шелгунов Н.В.

Попытки русского сознания. Сантиментализм и Карамзин // Карамзин: pro et contra: антология /

Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 576–581.
4 Шашков С.С. Движение русской общественной мысли в начале XIX в. // Карамзин: pro et

contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 582–587.
5 Булич Н.Н. Биографический очерк Н.М. Карамзина и развитие его литературной деятельности.

Казань: Унив. тип., 1866.
6 Надеждин Н.И. Об исторических трудах в России // Карамзин: pro et contra: антология / Сост.

Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 225–226.
7 Белинский В.Г. История государства Российского, сочинение Н.М. Карамзина // Карамзин: pro

et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 228–232; Белинский В.Г.

Литературные мечтания // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.:

РХГА, 2006. С. 315–322; Белинский В.Г. Очерки русской литературы. Соч. Николая Полевого //

Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 324;

Белинский В.Г. Сто русских литераторов // Карамзин: pro et contra: антология / Сост.

Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 325–326; Белинский В.Г. Русская литература в 1841 году //

Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 326–331.

Белинский В.Г. Речь о критике. Статья третья // Карамзин: pro et contra: антология / Сост.

Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 331–332; Белинский В.Г. Русская литература в 1844 году //

Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 332–333;

Белинский В.Г. Тарантас. Путевые впечатления // Карамзин: pro et contra: антология / Сост.

Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 335–336; Белинский В.Г. Сочинения Александра Пушкина.

Санкт-Петербург. Одиннадцать томов // Карамзин: pro et contra: антология / Сост.

Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 336–355; Белинский В.Г. Русская литература в 1845 году //

Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 355–357;

Белинский В.Г. Николай Алексеевич Полевой // Карамзин: pro et contra: антология / Сост.

Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 358–362.
8 Аксаков К.С. О Карамзине. Речь, написанная для произнесения перед симбирским

дворянством // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006.

С. 642–655.
9 Хомяков А.С. Мнение русских об иностранцах // Карамзин: pro et contra: антология / Сост.

Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 478–479; Хомяков А.С. Речи, произнесённые в Обществе

любителей Российской словесности // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко.

СПб.: РХГА, 2006. С. 480.
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М.П. Погодина 14 , А.И. Тургенева 15 , П.А. Вяземского 16 , М.Т. Каченовского 17 ,

В.О. Ключевского 18 , И.А. Линниченко 19 . При этом с так называемой

прогрессивной точки зрения наиболее резкой критике философские и социально-

10 Грот Я.К. Очерк деятельности и личности Карамзина // Карамзин: pro et contra: антология /

Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 672–688.
11 Соловьёв С.М. Исторические поминки по историке // Карамзин: pro et contra: антология /

Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 235–240.
12 Герцен А.И. О Развитии революционных идей в России // Карамзин: pro et contra: антология /

Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 233–234.
13 Страхов Н.Н. Вздох на гробе Карамзина (Письмо в редакцию «Зари») // Карамзин: pro et

contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 377–400.
14 Погодин М.П. Историческое похвальное слово Карамзину, произнесённое при открытии ему

памятника в Симбирске, августа 23 1845 года, в собрании симбирского дворянства академиком

М. Погодиным // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006.

С. 605–641; Погодин М.П. Письмо к издателю «Московского вестника» и ответ издателя //

Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 181–185;

Погодин М.П. Несколько объяснительных слов от издателя // Карамзин: pro et contra: антология

/ Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 185–190; Погодин М.П. Письмо из Симбирска об

открытии памятника Карамзину // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко.

СПб.: РХГА, 2006. С. 591–605.
15 Тургенев А.И. Письмо к Н.И. Тургеневу в Гёттинген // Карамзин: pro et contra: антология /

Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 89; Тургенев А.И. Заслуги Карамзина, исторического

исследователя и исторического писателя // Карамзин: pro et contra: антология / Сост.

Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 90–93; Тургенев А.И. О Карамзине и молчании о нём

литературы нашей // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА,

2006. С. 466–467.
16 Вяземский П.А. Записные книжки // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко.

СПб.: РХГА, 2006. С. 456; Вяземский П.А. Отметки при чтении «Исторического похвального

слова Екатерине II», написанного Карамзиным // Карамзин: pro et contra: антология / Сост.

Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 481–488; Вяземский П.А. Стихотворения Карамзина //

Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 292–300;

Вяземский П.А. Несколько слов на замечания г. Арцыбашева, перепечатанные в 19 и 20 нумерах

«Московского вестника» 1828 года // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко.

СПб.: РХГА, 2006. С. 171–176; Вяземский П.А. Из старой записной книжки // Карамзин: pro et

contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 176–178; Вяземский П.А. Поздняя

редакция статьи «Взгляд на литературу нашу в десятилетие после смерти Пушкина» //

Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 178–181;

Вяземский П.А. Из старой записной книжки // Карамзин: pro et contra: антология / Сост.

Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 82; Вяземский П.А. О письмах Карамзина // Карамзин: pro

et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 82–86.
17 Каченовский М.Т. От Киевского жителя к его другу (письмо I) // Карамзин: pro et contra:

антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 98–100; Каченовский М.Т. История

государства Российского. Том XII // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко.

СПб.: РХГА, 2006. С. 100–102; Каченовский М.Т. Некрология // Карамзин: pro et contra:

антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 464–465.
18 Ключевский В.О. Н.М. Карамзин // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко.

СПб.: РХГА, 2006. С. 242–244.
19 Линниченко И.А. Политические воззрения Н.М. Карамзина. К столетию выхода в свет

«Истории государства Российского» // Голос минувшего. 1917. № 1. С. 116–134.
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политические взгляды и идеи Карамзина были подвергнуты Александром

Николаевичем Пыпиным. С крайне консервативных позиций Карамзина

критиковал П.И. Голенищев-Кутузов 20 . Критика эта, правда, ограничивалась

упрёками в вольнодумстве, безбожии, якобинстве и других «преступлениях».

Особое возмущение этого критика вызывали содержащиеся в трудах Карамзина

обвинения «помазанников Божьих» в злодействах. Остальные же представители

отечественной мысли осуществляли умеренную критику Карамзина, пытаясь

выявить не только недостатки его позиции, но и найти аргументы в пользу

некоторых идей историографа.

А.Н. Пыпин является одним из ведущих дореволюционных критиков

философских и социально-политических взглядов Н.М. Карамзина. Отмечая

масонские корни мировоззрения Карамзина, Пыпин считает, что он не смог до

конца понять идеи ни французских, ни немецких просветителей. Поэтому все

общественно-политические идеи и ценности Карамзина, за исключением

консервативно-охранительных, он считает фальшивыми и неискренними. По

мнению Пыпина, Карамзин, восторгаясь республиканскими идеалами,

совершенно не понимает их истинный смысл и считает эту часть его наследия

заблуждениями молодости. В целом мировоззрение Карамзина Пыпину

представляется пережитком прошлого и бесполезным в нынешнее время.

Н.А. Полевой в основном подверг резкой критике «Историю государства

Российского» Карамзина, обвинив его в излишнем романтизме и в отходе от

исторической действительности. Понимая историю как «практическую проверку

философских понятий о мире и человеке» 21 , он решает написать «Историю

русского народа» 22 , тем самым противопоставив народ и государство в укор

Карамзину. Эту попытку поддержал революционный демократ Н.В. Шелгунов,

20 Голенищев-Кутузов П.И. Письмо министру народного просвещения гр. Разумовскому (1810)

// Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 491–492.
21 Полевой Н.А. История государства Российского. Сочинение Карамзина. СПб. Томы I–VIII,

1816 года, IX, X, XI, 1821 г., XII, 1829 года (первые восемь томов напечатаны вторым изданием

в 1816 и 1819 годах) // Карамзин: pro et contra: антология / Сост. Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА,

2006. С. 139.
22 Полевой Н.А. История русского народа Т. 1–6. М.: Типография Августа Семена, 1829–1833.
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охарактеризовав Полевого как достойного и «сильного противника»

карамзинской исторической концепции. Называя Карамзина «западником» 23 и

«крайним государственником»24, Шелгунов критикует историографа за то, что он,

воспользовавшись огромным воспитательным влиянием, внёс «много фальши» в

сознание русской народности и отправил Россию в мировую жизнь с ложным

народным идеалом.

Ещё более жёсткую позицию занимает С.С. Шашков. Обвиняя Карамзина в

защите крепостничества и борьбе с всеобщим просвещением и образованием, он

считает, что историограф был гораздо менее искренним, чем консерваторы-

современники Шашкова. По его мнению, современные консерваторы открыто и

честно борются против просвещения и всяческих политических свобод в

государстве, а Карамзин это делал, прикрываясь такими понятиями, как

«гражданские права» и «политические свободы». Шашков тем самым уличает

Карамзина в лицемерии. Он считает, что историограф действительно в молодости

был «поклонником европейской цивилизации» и человеком, глубоко в душе

разделявшим республиканские идеалы, но обдумав перспективы такого развития

страны, испугался за себя и своё будущее. Будучи представителем высшего

сословия, он боялся возможных перемен в обществе, связанных с неизбежным

лишением его привилегированного статуса. Такой подход радикальных

демократов к пониманию идей и в целом мировоззрения Карамзина подхватили

уже после революции, и он доминировал в общественном сознании вплоть до

середины XX века.

Сторонники Карамзина, принимая во внимание справедливую критику его

исторического исследования, пытаются осмыслить в его трудах в первую очередь

философские и социально-политические идеи, которые касаются «науки о

России», и его понимание путей возможного исторического развития страны. Его

сторонники-современники видят основной подвиг Карамзина в том, что,

преодолевая препятствия невежества в нашей стране, Николай Михайлович

23 Шелгунов Н.В. Народник Якушкин // Карамзин: pro et contra: антология / Сост.

Л.А. Сапченко. СПб.: РХГА, 2006. С. 241.
24 Там же.
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проложил путь своим младшим последователям, пробудив у них интерес к

литературе и прошлому страны. Его воспитанник П.А. Вяземский считает, что

своей научной деятельностью Карамзин задал основные векторы развития

философии истории в России, которые будут актуальны ещё очень долгое время.

Его более поздние сторонники, соглашаясь с упрёками в адрес

«Истории…» 25 Карамзина, считали их по большей части дельными и

справедливыми, но призывали взглянуть на его наследие с другой стороны. Так,

В.Г. Белинский считает, что большинство критиков не обращают внимания на

очень важный момент, а именно на значение, которое «История государства


[…]


аргументацию и в целом продолжают логику мысли В.В. Леонтовича, назвавшего

Карамзина «представителем либерального абсолютизма».

Для того чтобы понять, были ли у Карамзина «элементы либерального

мышления» 348 , они в первую очередь предлагают описать фундаментальные

основы либерализма, где, как считает Б.Ф. Егоров, свободная личность является

аксиологической вершиной, которой подчинены все социально-политические

институты и служат ей. У раннего Карамзина, по мнению авторов, в основе его

мировоззрения лежит та самая «свободная личность», вокруг которой строятся

все его философские и социально-политические идеи. Даже концепция

самодержавия Карамзина, как они считают, строится на идее «свободной и

сильной личности» монарха. Для Карамзина-либерала основным приоритетом

было «благо свободной личности», а рассуждения о том, «кто и что может

обеспечить это приоритетное благо»349, уходили у него на второй план: «Поэтому,

до тех пор, пока Карамзин в своих мыслях и сочинениях ставил во главу угла

приоритет “свободной личности” – он был либералом»350.

Ситуация меняется после углубления Н.М. Карамзина в исследование

отечественной истории. Именно в этот период, по мнению Б.Ф. Егорова, у

348 Егоров Б.Ф. Эволюция русского либерализма в XIX веке: от Карамзина до Чичерина // Из

истории русской культуры. Т. 5 / Сост. Б.Ф. Егоров, А.Д. Кошелев. М.: Языки русской

культуры, 1996. С. 483.
349 Кара-Мурза А.А. Был ли Карамзин либералом? (к 250-летию со дня рождения) //

Политическая концептология: журнал метадисциплинарных исследований. 2016. № 3. С. 254.
350 Там же.
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Карамзина происходит трансформация приоритетов и идея сильного и

могущественного государства начинает преобладать над идеей «свободной

личности», которая, безусловно, не уходит окончательно из его социально-

исторической концепции, но уже встаёт на второй план.

Таким образом, учёные, исследующие либеральные аспекты мировоззрения

Н.М. Карамзина, причисляют его к следующим разновидностям либерализма:

«либеральный консерватизм», «либеральный патриотизм» и «либеральный

абсолютизм».

На наш взгляд, причислять Карамзина к какому-либо одному

политическому течению, будь то либерализм или консерватизм, было бы

неправильно, так как конец XVIII – начало XIX в. – это время, когда

размежевание либерализма и консерватизма ещё только наметилось, но ни одно

из этих направлений доктринально окончательно не оформилось. Безусловно, в

мировоззрении Карамзина присутствуют и консервативные, и либеральные

элементы, но они не только не противоречат друг другу, а в большинстве своём

гармонично взаимно дополняют друг друга. Это хорошо видно на примере его

концепции свободы, которую мы более подробно разобрали во второй главе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе мы проанализировали ключевые философские и

социально-политические идеи Карамзина, выявили их мировоззренческие

предпосылки, в том числе те, которые формировались во французском и

немецком Просвещении.

Особое место в диссертационном исследовании занимает ранний этап

формирования мировоззрения Карамзина, связанного с его образованием и

воспитанием. Большое внимание было уделено влиянию на него Иоганна Матиаса

Шадена. Было показано, что это влияние было не простым психологическим и

человеческим влиянием учителя на ученика, но мощным идейным влиянием,

которое прослеживается во всём творчестве Карамзина. Значимое место отведено

исследованию идейного влияния немецкого и французского Просвещения и в

первую очередь Ж.-Ж. Руссо, Ш.Л. де Монтескьё, Д. Дидро, И.Г. Гердера,

И. Канта. Влияние идей Канта и Гердера в нашей литературе было исследовано

недостаточно. Важно отметить, что, например, встреча с Кантом хотя и была

непродолжительной, но оказала сильное влияние на Карамзина. Позднее он не раз

обращался к его работам, изучал их. Возможно, что пересказ тех идей, которые

Кант излагал Карамзину при встрече, – это уже результат более позднего

знакомства с работами немецкого мыслителя.

Мировоззрение Карамзина во многом формировалось под воздействием

просветителей, но если с французскими мыслителями он полемизировал и

влияние их идей на Карамзина было опосредованным, то наследие немецкой

мысли во многом оказало прямое влияние на формирование собственных идей

Карамзина. Так, взгляды Карамзина на роль дворянства и роль монархии в

государстве, а также его представления о соотношении свободы и закона,

политической свободы и порядка, безусловно, формировались под сильным

влиянием немецких просветителей. Сделан вывод о том, что критика

Французской революции во многом осуществляется Карамзиным как раз с

позиций немецких мыслителей, в частности И. Канта.
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В исследовании рассмотрена одна из ключевых идей Карамзина о

разделении двух видов законов, которые действуют в жизни человека и общества,

– это законы реального мира, то есть законы выживания, самосохранения всего

живого, и законы нравственные, связанные в первую очередь с нравственными

заповедями христианства. Это деление во многом позволяет Карамзину лучше

описать исторический процесс, увидеть его целевую причину именно в развитии

нравственности в людях, а также сделать вывод о перспективах всеобщего

перехода человечества к республиканской форме правления.

Значительное внимание было уделено анализу ключевых социально-

философских и политических взглядов Карамзина. Особое место в них занимает

концепция свободы Карамзина. Было показано, что эта концепция достаточно

органично соединяет в себе как либеральные принципы, так и консервативные

представления: либеральные принципы связаны в первую очередь с идеей

человеческого и гражданского достоинства, общегуманистических убеждений

Карамзина, тогда как консервативная составляющая связана с идеей

гармоничного существования людей, в соответствии с обычаями и традициями.

Такое спокойное сосуществование и есть, по Карамзину, неотъемлемое условие

свободы и даже сама свобода.

Проведено сравнение концепции свободы Карамзина с классической

консервативной концепцией свободы де Местра. Показаны их принципиальные

различия, в частности то, что де Местр рассматривал свободу преимущественно в

качестве социальной привилегии, тогда как Карамзин выводил её из самой

природы человека, как это делали просветители. Проанализированы философские

основания идейного противостояния Н.М. Карамзина и М.М. Сперанского. В

основании их спора лежали отличные друг от друга представления о способах и

методах достижения общественного идеала в России. Во многом их

противостояние основывалось на их приверженности к разным философским

традициям эпохи Просвещения.

Одной из фундаментальных, если не центральной социально-философской и

политической идеей в теоретических построениях Карамзина является
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Провидение. По сути, идея Провидения – это идея Божественного плана, о

котором мы мало что можем знать, но которому мы должны безусловно доверять.

Карамзин противопоставляет Провидение и судьбу. При некоторой схожести они

оказываются несовпадающими по смыслу понятиями: судьба не имеет высшего

смысла, она есть сочетание случайностей, которым противостоит человек, тогда

как Провидение связано нравственным законом и является его воплощением, но

не на индивидуальном уровне. Провидение ведёт народы, страны, государства, их

лидеров к результатам, которые они чаще всего и не планировали.

Миссия монархии всегда была в центре внимания Карамзина. Подробный

анализ её функций, её значения и её исторической перспективы содержится во

многих его работах. Сделан вывод о том, что монархия понимается им как

неизбежная и лучшая форма правления в процессе нравственного

совершенствования людей. По мысли Карамзина, монархия имеет преходящий

характер и в конечном счёте при достижении всеми гражданами страны

определённого нравственного уровня может быть трансформирована в

республику.

Проанализированы представления Карамзина о необходимости социальной

эволюции общества. Было показано, что, по мысли историографа, образование и

просвещение всего населения являются неотъемлемыми условиями социальной

эволюции, а единственно верным механизмом социальной и политической

трансформации государства и общества является бесконфликтная передача

власти.

В диссертационном исследовании особое внимание уделялось

исследованию отношения русской общественной мысли к наследию Карамзина.

Был проведён анализ нескольких подходов, которые наиболее часто встречались в

русской мысли. Первый подход можно определить как критико-идеологический.

Его родоначальником и наиболее ярким представителем следует признать

Пыпина. Этот подход акцентировал внимание на связи мировоззрения Карамзина

с политической жизнью и общественным устройством России в их

консервативной составляющей. У такого подхода были как достижения, так и
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очевидные провалы. Слабым местом такого подхода, с нашей точки зрения,

является, если так можно выразиться, «редукционизм», то есть попытка сведения

идейно богатого и разнообразного содержания наследия Карамзина к

простейшему сословному интересу и политической сервильности. Данного

подхода придерживались некоторые представители русской эмиграции

(А.А. Кизеветтер и П.Н. Милюков), а также официальные идеологи советской

власти.

Второй подход можно было бы назвать апологетическим. Этот подход

доминировал в официальных кругах и на официальных юбилейных торжествах.

Отчасти такой подход исповедовали Страхов, Погодин и представители

российского почвенничества. Апологетический подход мы встречаем также в

работах русских эмигрантов. Этот подход состоит не только и не столько в

превознесении заслуг Карамзина, сколько в отказе исследовать внутренние

противоречия его взглядов, их эволюцию, исследовать их истоки, видеть ту

внутреннюю работу, которую проделал Карамзин. Такой подход чаще всего

служит лишь одной цели – найти в наследии великого учёного подтверждение

собственным взглядам и политическим убеждениям. В России такой подход

практически прекратил своё существование после революции, отчасти его

придерживались представители русской эмиграции, в частности

В.А. Амфитеатров-Кадашев, И.И. Лаппо, Г.Л. Лозинский, Н.К. Кульман и др.

Третий подход к наследию Карамзина можно определить как имманентно-

критический. Строго говоря, о необходимости такого подхода впервые заявил

Страхов, но фактически в своих трудах так его и не реализовал. Имманентная

критика наследия Карамзина стала доминировать в отечественных исследованиях

с 60-х годов XX века. Наиболее последовательно и обстоятельно она была

реализована в трудах Лотмана. Этого подхода придерживаются многие

современные исследователи, такие как Ширинянц, Ермашов, Пивоваров и др.

Анализ истории изучения и осмысления наследия Карамзина в русской

общественной мысли важен для формирования правильной методологии

современных исследований наследия историографа. Не случайно все
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современные исследователи уделяют значительное внимание анализу логики

исторического осмысления философского и социально-политического наследия

Карамзина. Осмысление достижений и неудач исследователей прошлого также

служит более глубокому пониманию тех идейных споров, которые развернулись в

настоящее время вокруг проблем, поднятых Карамзиным два века назад.

Таким образом, все поставленные в работе цели достигнуты, изучены

основные философские и социально-политические взгляды Н.М. Карамзина,

которые являются стержнем его мировоззрения, выделены этапы их

формирования. Выполнены все поставленные задачи, а именно:

1) проанализированы основные этапы изучения наследия Н.М. Карамзина в

русской философской и общественно-политической мысли и дана им

характеристика;

2) изучены идейные истоки философии Н.М. Карамзина и показано, какие

мыслители и события оказали на него наибольшее влияние;

3) выявлены идеи Н.М. Карамзина, которые можно отнести к пласту

философских, социальных и политических, дана их общая характеристика и

классификация;

4) систематизированы представления Карамзина о гражданской свободе,

гражданских отношениях, общественном порядке и роли монарха в жизни

российского государства и общества;

5) раскрыты двойственные основания его учения о свободе и выявлены

сходства и различия с учениями его современников.

Подводя итог, следует сказать, что наследие Николая Михайловича

Карамзина представляет не только исторический интерес, оно содержит много

философских и социально-политических идей, которые могли бы быть сегодня

продуктивно переосмыслены. Это касается проблемы общего и особенного в

русской истории, проблемы российской идентичности, проблемы соотношения

свободы, порядка и общего блага и проблемы взаимосвязи нравственного уровня

развития граждан и политических свобод в государстве.
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