УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор Федерального
государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования
«Национальный исследовательский
университет «Высшая школа
экономики».

д.э.н., профессор Вадим Валерьевич
Радаев

2023 г.

Отзыв ведущей организации

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет Высшая школа экономики» на диссертацию Чиждова Николая Сергеевича «Философские идеи Н.М. Карамзина: становление, сущность и их оценка в истории русской мысли» на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.2 – История философии.

Актуальность избранной темы. Диссертация Н.С. Чиждова посвящена актуальной и малоизученной теме в истории русской философии, а именно философским идеям Николая Михайловича Карамзина, которые имплицитно содержатся в его научных исследованиях, художественных и публицистических произведениях. Н.М. Карамзина принято рассматривать в качестве историка, литератора, реформатора русского языка или общественно-политического деятеля. Автор же во главу своего исследования ставит реконструкцию философских идей историографа, содержащихся в его творческом и культурном наследии. Диссертант делает упор на связь идей Н.М. Карамзина с представителями французского и немецкого Просвещения, что является весьма актуальным для изучения истории русско-европейского интеллектуального диалога. Такая постановка цели исследования позволяет по-новому раскрыть его социальные и политические идеи, которые не редко подвергаются необоснованной политической и идеологической критике. Все

вышесказанное позволяет утверждать, что данная диссертация вносит свой вклад в исследование русской философии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, видится высокой благодаря чётким формулировкам положений, выносимых на защиту; компетентному подбору литературы по теме исследования; логичности построения исследования; аргументированности выводов, к которым приходит автор.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов, рекомендаций, сформулированных в диссертации. Результаты и выводы диссертационного исследования автор апробировал в 20 научных публикациях, среди которых 5 статей в рецензированных научных журналах, рекомендованных ВАК и 1 статья в издании, проиндексированном в базах данных WoS и Scopus. Также результаты и выводы были представлены автором на более чем 10 международных и всероссийских конференциях. Благодаря использованию обширного круга источников и литературы, проведению строгого историко-философского анализа, автору удалось прийти к корректным и достоверным результатам.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов. Диссертация имеет теоретическое значение для изучения истории отечественной философской мысли и её связи с европейской философской традицией. Результаты диссертационного исследования могут быть использованы при разработке программ и лекционных курсов по истории философии, истории русской философии, культурологии и истории в высших учебных заведениях.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Результаты и выводы исследования, которые были получены в ходе работы над диссертацией, могут послужить основой для дальнейших научных поисков автора. Диссертант может подготовить монографию по теме исследования.

Общее содержание диссертации. Диссертация включает в себя введение, три главы, заключение и библиографию. Библиография включает в себя 316 наименований, в том числе литературу на иностранных языках.

Во введении обосновываются актуальность избранной темы, степень разработанности темы исследования, определяются объект и предмет, научно-теоретическая и практическая значимость исследования, формулируются цель и задачи, научная новизна, положения диссертации, выносимые на защиту, методология исследования, даётся информация об апробации и структуре работы.

Первая глава посвящена исследованию и анализу основных истоков философского мировоззрения Н.М. Карамзина. Автор проводит сравнение философских идей Н.М. Карамзин с идеями профессора Московского университета И.М. Шадена, воспитанником пансиона которого был Н.М. Карамзин, и показывает, какие идеи, мысли его учителя оказали влияние и легли в основу его философско-исторической концепции. В данной главе так же проводится исследование влияния французских и немецких просветителей на творческое и культурное наследие Н.М. Карамзина. Показано отличие французского Просвещения от немецкого Просвещения и делается обоснованный вывод о том, что в большей степени на историографа оказало влияние именно немецкое Просвещение.

Вторая глава посвящена политическим и социальным философским идеям Н.М. Карамзина. Автор анализирует концепцию свободы Н.М. Карамзина, которая имеет внутреннюю двойственность, и справедливо связывает её как с либерально-гуманистической, так и с консервативной мировоззренческой парадигмой. Диссертант рассматривает идею Провидения в философии истории Н.М. Карамзина и показывает, что историограф различал понятия «Провидение» и «судьба». Затем переходит к изучению представлений Н.М. Карамзина об исторической миссии монархии, которая была в центре внимания историографа. Заканчивается глава реконструкцией идей историографа о возможных путях и способах трансформации общества.

Третья глава значительно расширяет и серьёзным образом дополняет раздел «степень разработанности исследования», представленном во введении. В ней проводится подробное и основательное исследование этапов изучения идейного и творческого наследия Н.М. Карамзина, благодаря чему автору удаётся определить три основных методологических подхода в изучении философского и социально-политического наследия историографа, это – критико-идеологический, апологетический и имманентно-критический подходы.

Достоинства и недостатки исследования. Диссертационное исследование отличается оригинальностью, самостоятельной постановкой исследовательской проблемы, оно выполнено на высоком научном уровне и написано хорошим научным языком. Автор продемонстрировал высокую степень владения материалом и изучил обширный круг источников и литературы по теме исследования. Обращает на себя внимание и тот факт, что результаты исследования, помимо трёх необходимых публикаций ВАК, были представлены в общей сложности в 20 научных трудах.

Однако необходимо отметить и некоторые недостатки диссертации, которые не снижают общей высокой оценки проведённой работы. Во-первых,

следовало бы сократить «степень разработанности исследования» во введении, а главу III «Основные этапы и методологические подходы к исследованию идейного наследия Н.М. Карамзина в отечественной традиции» сделать главой I, это бы лучше способствовало пониманию личного вклада диссертанта в исследование проблемы. Во-вторых, диссертацию могло бы обогатить более основательное изучение идей профессора Московского университета И.М. Шадена и их влияние на юного Карамзина. Без внимания автора осталась монография С.П. Швырёва «История Императорского московского университета» (1855) в которой описывается участие профессора в жизни Университета и его представления об основных принципах образования и воспитания учеников. В-третьих, в заключении к первому параграфу главы I автор перечисляет людей, которые оказали основное влияние на раннем этапе формирования философского мировоззрения Н.М. Карамзина, среди них мы можем встретить И.К. Лафатера, о котором в данном параграфе написано достаточно скупое. Подробное изучение идейного влияния И.К. Лафатера происходит только в следующем параграфе. Поэтому автору следовало проанализировать идейное влияние швейцарского богослова в первом параграфе или не упоминать его в итогах к этому параграфу, а сделать это во втором параграфе. В-четвёртых, для лучшего понимания эпохи, в которой жил Н.М. Карамзин, да и в целом его жизненных устремлений, необходимо было подробнее описать участие Н.М. Карамзина в масонском движении и проанализировать не только идейное, но и конкретное влияние, которое оказали на него А.М. Кутузов, Н.И. Новиков, А.А. Петров и др. Большую работу в этом направлении проделал Ю.М. Лотман, которого Н.С. Чижков активно цитирует, а его исследованию об историографе частично посвящён третий параграф главы III, но даже в этом параграфе автор предпочёл говорить исключительно об идейном влиянии. Диссертант не обратил внимания на то определённое воздействие, которое оказали представители масонства на Н.М. Карамзина, а именно на то, что в этот период был раскрыт литературный талант Карамзина, который позволил ему стать известным писателем и учёным. И наконец, в некоторых частях работы – например, в главе III (с. 121-126) – присутствует избыточное, на наш взгляд, цитирование.

Вывод. Диссертация Н.С. Чижкова «Философские идеи Н.М. Карамзина: становление, сущность и их оценка в истории русской мысли» соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертация